پس از جنگ جهانی دوم، دولت آمریکا دو بار پیایی به ترتیب در شبه جزیره کره و ویتنام در نبردهای بسیار خونین و ویران کننده ای درگیر شد که پیامدهای منفی زیادی را برای جامعه، اقتصاد و سیاست جهانی آمریکا در پی داشت. مقارن با این تحولات، ریچارد نیکسون رئیس جمهور آمریکا در سال ۱۹۶۸ م - ۱۳۴۷ ش بر اریکه قدرت جلوس کرد و با همراهی هنری کسینجر مشاور امنیت ملی خود که سپس به مقام وزارت امور خارجه دست یافت، نظریه مشارکت ملی و یا نظریه جایگزینی را که به دکترین نیکسون مشهور شد به عنوان بخشی از بازسازی سیاست خارجی آمریکا با توجه به مسائل جهانی ارائه کرد.

کمک بخواهد ما حاضر به همکاری با آن هستیم».^{۵۲} هماهنگ با تمامی این تحولات پر فراز و نشیب، اوج مداخلات خارجی ایران، با دخالت در بحران ظفار در عمان تجلی یافت.

نقش نظامی ایران در بحران ظفار

روابط دیرینه سیاسی - تجاری ایران و عمان در اواخر حکومت قاجار به پایین ترین سطح خود رسید. این رکود و فترت تا سال ۱۳۴۹ شمسی ادامه یافت. با کودتای ۱۹۷۰ م، ۱۳۴۹ ش و به قدرت رسیدن سلطان قابوس بن سعید در عمان، مقدمات برقراری روابط دوباره میان دو کشور فراهم آمد. سلطان قابوس در شهریور ماه ۱۳۴۹ طی تلگرافی به شاه، با اشاره به تحولات سیاسی و اقتصادی اجتماعی در عمان، خواستار تأیید و پشتیبانی ایران شد. در نتیجه سفیر ایران در کویت مأمور گردید که به عمان سفر کرده، پیام شاه را به سلطان قابوس ابلاغ نماید.